
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N.  289   DEL …5 LUG. 2019… 

 

OGGETTO: Decreto semplificato a contrarre per l’affidamento diretto a CONTROVENTO COOPERATIVA 

SOCIALE SOCIETA’ COOPERATVA per fornitura di un servizio di catering, fornitura e stampa di materiali da 

cancelleria e servizio di interpretariato a supporto dell’Evento di Lancio del 9 luglio 2019 nell’ambito del progetto 

DIVA (Sviluppo di ecosistemi e catene di valore dell’innovazione: supportare l’innovazione transfrontaliera 

attraverso le industrie creative), finanziato dal Programma di Cooperazione Transfrontaliera Interreg V A Italia - 

Slovenia 2014-2020. 

CUP: H12D18000190007 – CIG: ZA1282305A 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: in attuazione di quanto disposto dalla DGR n. 12 del 15 gennaio 2019, con il presente 

provvedimento si procede all’affidamento diretto di un servizio di catering, fornitura e stampa di materiali da 

cancelleria e servizio di interpretariato da svolgersi il giorno 9 luglio 2019 nell’ambito dell’ Evento di Lancio del 

Progetto DIVA, finanziato dal Programma di Cooperazione Transfrontaliera Interreg V A 2014-2020. La procedura 

avviene in applicazione dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) e 

ss.mm.ii. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 DELLA DIREZIONE BENI ATTIVITA’ CULTURALI E SPORT 

 

 

VISTE la decisione della Commissione europea C (2015) 9285 del 15/12/2015 con la quale è stato 

approvato il Programma di Cooperazione Transfrontaliera Interreg V A Italia-Slovenia 

2014/2020, di seguito Programma, finanziato dalla UE attraverso il Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale – FESR; 

 

la deliberazione n. 161 del 23 febbraio 2016 con cui la Giunta regionale ne ha preso atto; 

 

il “Bando mirato per progetti strategici n. 6/2018” nell’ambito del Programma, pubblicato in 

data 4 luglio 2018 e aperto sino al 3 agosto 2018; 

 

la deliberazione n. 1062 del 31/08/2018 con cui la Giunta regionale, richiamati il contenuto e le 

regole del suddetto avviso, ha effettuato la ricognizione delle candidature regionali per la 

presentazione delle proposte progettuali al succitato Bando, tra le quali figurava la candidatura 

della Regione del Veneto quale Partner del progetto strategico Diva, Asse 1 – Priorità di 

investimento 1b, dando mandato alle strutture regionali interessate di procedere agli 

adempimenti formali necessari alla presentazione delle proposte progettuali; 

 

 la deliberazione n. 12 del 15/01/2019, con cui la Giunta regionale, prendendo atto delle 

risultanze del succitato Bando, dalle quali risulta vincitore anche il progetto Diva con capofila la 

“Camera di Commercio di Venezia e  Rovigo” con sede a Venezia Mestre (VE), ha dato 

mandato ai Direttori delle strutture regionali competenti di sottoscrivere i documenti necessari, 

nonché di adottare i conseguenti atti di adempimento amministrativo e contabile mirati ad 

avviare le attività tecniche e di gestione dei progetti; 

  

PRESO ATTO che il progetto DIVA ha l’obiettivo di collegare i settori creativi ed economici in modo da 

creare un eco-sistema dell’innovazione che sia in grado di affrontare i mercati internazionali 



Mod. B - copia         Ddr n.         289                       del    5 LUG. 2019                                        pag. 2 di 5 

nell’ambito della trasformazione digitale per mezzo di tecnologie “Smart”; Lead partner del 

citato progetto è la “Camera di Commercio di Venezia e Rovigo” con sede a Venezia Mestre e 

partner del progetto sono: la Regione del Veneto, Ecipa – Società di Formazione e Servizi delle 

CNA del Veneto e Friuli Venezia Giulia, Università IUAV, Regione autonomia Friuli Venezia 

Giulia, Informest – Agenzia per lo Sviluppo e la Cooperazione Economica Internazionale, Area 

Science Park, Friuli Innovazione, Università di Nova Gorica, GZS – Camera di Commercio e 

Industria della Slovenia, TPLJ – Parco Tecnologico di Lubjana, ARCTUR, Kapelica – Istituto 

Kersnikova, PTP Parco Tecnologico di Primorska, RRA Zeleni Kras – Agenzia di sviluppo 

regionale Green Karst; 

 

CONSIDERATO che in particolare il progetto prevede al Workpackage 2, tra le principali attività in capo alla 

Regione del Veneto, in qualità di Partner del progetto, l’organizzazione dell’Evento di Lancio; 

 

PRESO ATTO che il citato evento è previsto per il giorno 9 luglio p.v. presso la sede di Villa Settembrini a 

Mestre - Venezia;   

CONSIDERATA  la necessità di garantire nell’ambito dell’Evento di Lancio un servizio di catering, di fornitura e 

stampa di materiali da cancelleria e servizio di interpretariato per l’accoglienza dei partner e 

delle imprese culturali e creative invitate all’evento; 

DATO ATTO che il servizio da acquisire non risulta presente in convenzioni CONSIP attive 

PRESO ATTO che la Regione del Veneto non dispone di elenchi di fornitori abituali per tale servizio o di 

convenzioni con alcun operatore economico del settore; 

  che il manuale sull’ammissibilità delle spese del Programma Transfrontaliero Interreg V A 

Italia - Slovenia 2014-2020 prevede che anche dove è consentito l’affidamento diretto è 

consigliato richiedere comunque offerte da diversi fornitori o di fornire prove di aver svolto 

un’adeguata ricerca di mercato prima di selezionare un fornitore così da garantire un adeguato 

livello di trasparenza ed un uso efficace dei fondi pubblici; 

 

VISTO  l’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha 

innalzato da Euro 1.000,00 a Euro 5.000,00 la soglia oltre la quale sussiste l’obbligo di ricorrere 

al MEPA Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

VALUTATA la necessità, nel rispetto dei principi di trasparenza, economicità, efficienza ed efficacia della 

spesa comunitaria, di avviare un’indagine di mercato volta a conoscere le condizioni di offerta 

ed i prezzi del servizio ricercato; 

PRESO ATTO che a seguito dell’indagine svolta con richiesta di preventivo a n. 3 fornitori, è pervenuta n. 1 

proposta economica da parte di CONTROVENTO COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA’ 

COOPERATIVA di Mestre – Venezia con nota prot. n. 284120 del 27 giugno 2019 integrata 

con nota prot. n. 294870 del 4 luglio 2019; 

 che tale proposta proponeva un servizio idoneo alla richiesta fatta ed il cui costo complessivo 

ammonta ad euro 4.500,00 IVA inclusa al 22%; 

VERIFICATO  che il servizio sopra descritto trova copertura di spesa nei capitoli di progetto, istituiti con DGR 

n. 313 del 26 marzo 2019; 

RITENUTO  che sussistono i requisiti per una procedura negoziata con affidamento diretto ai sensi dell’art 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee Guida ANAC n. 4; 

VERIFICATO che, ai sensi delle Linee Guida n. 4/2018, per gli affidamenti diretti di importo fino a 20.000,00 

Euro sono consentite semplificazioni nel procedimento di verifica dei requisiti secondo quanto 

previsto al paragrafo 4.2.2 delle citate Linee Guida; 



Mod. B - copia         Ddr n.         289                       del    5 LUG. 2019                                        pag. 3 di 5 

VERICATO  che la suddetta CONTROVENTO COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA’ COOPERATIVA  

con sede legale in Via Fabio Mutinelli, 29 - 30173 Mestre - Venezia P.IVA e CF: 04059650277 

è in possesso dei requisiti di regolarità contributiva; 

RITENUTO quindi di procedere direttamente all’affidamento del servizio alla CONTROVENTO 

COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA’ COOPERATIVA; 

RITENUTO di impegnare a favore di CONTROVENTO COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA’ 

COOPERATIVA con sede legale in Via Fabio Mutinelli, 29 - 30173 Mestre - Venezia P.IVA e 

CF: 04059650277, l’importo complessivo di Euro 4.500,00 comprensivo di Iva, per la 

realizzazione dell’Evento di Lancio del progetto DIVA, imputandolo all’esercizio 2019 e all’art. 

026 “Organizzazione di eventi, pubblicità e servizi per la trasferta”, PdC e SIOPE 

U.1.03.02.02.005 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”, dei seguenti 

capitoli:  

 • euro 3.825,00 a valere sul capitolo 103892 “PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 

TRANSFRONTALIERA 2014-2020 - PROGRAMMA INTERREG V ITALIA-SLOVENIA - 

PROGETTO "DIVA" - QUOTA COMUNITARIA - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 

(REG.TO UE 17/12/2013, N.1301 - DEL. CIPE 28/01/2015, N.10); 

• euro 675,00 a valere sul capitolo 103893 “PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 

TRANSFRONTALIERA 2014-2020 - PROGRAMMA INTERREG V ITALIA-SLOVENIA - 

PROGETTO "DIVA" - QUOTA STATALE - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI (REG.TO UE 

17/12/2013, N.1301 - DEL. CIPE 28/01/2015, N.10)”; 

RITENUTO di registrare gli accertamenti di entrata, parte corrente, in base al punto 3.12 dell’Allegato 4/2 

del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. (principio applicato della contabilità finanziaria), in gestione 

ordinaria per l’anno 2019, corrispondenti agli impegni di spesa di cui al punto precedente, come 

segue: 

• euro 3.825,00 su capitolo di entrata E101340 – ASSEGNAZIONE COMUNITARIA PER 

LA COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA 2014-2020 - PROGRAMMA INTERREG V 

ITALIA-SLOVENIA - PROGETTO "DIVA" (REG.TO UE 17/12/2013, N.1301 - DEL. CIPE 

28/01/2015, N.10) da parte della Camera di Commercio di Venezia e Rovigo (anagrafica 

00170440), P.d.C. E 2.01.01.02.007 “Trasferimenti correnti da Camere di Commercio” 

• euro 675,00 a valere sul capitolo di entrata E101341 – quota statale – ASSEGNAZIONE 

STATALE PER LA COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA 2014-2020 - PROGRAMMA 

INTERREG V ITALIA-SLOVENIA - PROGETTO "DIVA" (REG.TO UE 17/12/2013, N.1301 

- DEL. CIPE 28/01/2015, N.10) da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

(anagrafica 00133954) P.d.C. E 2.01.01.02.001 “Trasferimenti correnti da Regioni e Province 

Autonome” 

DATO ATTO di attestare che il credito, per il quale si richiedono gli accertamenti, è perfezionato sulla base 

del Subsidy Contract da parte del Lead Partner in data 8 maggio 2019 e della sottoscrizione del 

Partnership Agreement in data 31.08.2018 del progetto Diva, al quale è assegnato un budget 

complessivo di € 3.525.018,70, anche a favore degli altri partner del Progetto, allo scopo di 

garantire l’efficiente e corretto funzionamento del suddetto Programma 

DATO ATTO  che il circuito finanziario stabilito dal Programma INTERREG Italia-Slovenia 2014-2020 

prevede per le attività legate al Progetto che le spese ad essa riconducibili siano sostenute 

anticipatamente dalla Regione, sottoposte al controllo di primo livello da parte di un controllore 

indipendente e quindi rimborsate dall’Autorità di Certificazione – Regione autonoma Friuli 

Venezia Giulia - del Programma Interreg VA Italia-Slovenia 2014-2020, a carico dello 

specifico di Progetto, interamente coperto dai fondi pubblici (85% FESR + 15% Fondo di 

Rotazione nazionale - FDR); 

VISTI i Reg.(UE) n. 1303/2013 e 1299/2013; 



Mod. B - copia         Ddr n.         289                       del    5 LUG. 2019                                        pag. 4 di 5 

 la Decisione della Commissione europea C (2015) 9285 del 15/12/2015, 

 i D. Lgs. n. 50/2016 e n. 56/2017, Dl. 92/2019 convertito in L. 255/2019; 

 le Linee Guida ANAC n. 4/2018 e n. 8/2017; 

 le DGR nn. 161 del 23 febbraio 2016, 1062 del 31/07/2018 e 12 del 15/01/2019; 

 la DGR n. 1475/2017; 

 il D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126, integrativo e correttivo al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

 la L.R. n. 45/2018 recante “Bilancio di previsione 2019-2021; 

la D.G.R. n. 1928 del 21/12/2018 che approva il Documento Tecnico di Accompagnamento al 

“Bilancio di previsione 2019-2021”; 

 il Decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 12 del 28/12/2018 che approva il 

Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021; 

 la D.G.R. n. 67 del 29/01/2019 che approva le Direttive per la gestione del Bilancio di 

previsione 2019-2021;  

 la documentazione agli atti; 

 

DECRETA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere all’affidamento diretto a CONTROVENTO COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA’ 

COOPERATIVA di un servizio di catering, fornitura e stampa di materiali da cancelleria e servizio di 

interpretariato da svolgersi il giorno 09 luglio 2019 nell’ambito dell’Evento di Lancio del Progetto DIVA, 

finanziato dal Programma di Cooperazione Transfrontaliera Interreg V A Italia - Slovenia 2014-2020 

3. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. il Direttore della Direzione Beni, Attività Culturali e Sport; 

4. di determinare in euro 4.500,00 Iva inclusa l’importo complessivo del servizio affidato; 

5. di impegnare a favore di CONTROVENTO COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA’ COOPERATIVA, 

con sede legale in Via Fabio Mutinelli, 29 - 30173 Mestre - Venezia -  P.IVA e CF: 04059650277, 

l’importo di euro 4.500,00 IVA inclusa imputandolo all’esercizio 2019 e all’art. 026 “Organizzazione di 

eventi, pubblicità e servizi per la trasferta”, PdC e SIOPE U.1.03.02.02.005 “Organizzazione e 

partecipazione a manifestazioni e convegni”, dei seguenti capitoli: 

• euro 3.825,00 a valere sul capitolo 103892 “PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 

TRANSFRONTALIERA 2014-2020 - PROGRAMMA INTERREG V ITALIA-SLOVENIA - 

PROGETTO "DIVA" - QUOTA COMUNITARIA - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI (REG.TO 

UE 17/12/2013, N.1301 - DEL. CIPE 28/01/2015, N.10), 

• euro 675,00 a valere sul capitolo 103893 “PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 

TRANSFRONTALIERA 2014-2020 - PROGRAMMA INTERREG V ITALIA-SLOVENIA - 

PROGETTO "DIVA" - QUOTA STATALE - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI (REG.TO UE 

17/12/2013, N.1301 - DEL. CIPE 28/01/2015, N.10)”; 

6. di registrare gli accertamenti di entrata, parte corrente, in base al punto 3.12 dell’Allegato 4/2 del D.lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii. (principio applicato della contabilità finanziaria), in gestione ordinaria per l’anno 

2019, corrispondenti agli impegni di spesa di cui al punto precedente, che saranno utilizzati per la 

riscossione dei rimborsi delle quote di cofinanziamento comunitario, a carico del Fondo europeo di 

sviluppo regionale – FESR, versati dalla Camera di Commercio di Venezia e Rovigo, e statale, a carico del 

fondo di Rotazione - FDR, versati dall’Autorità di Certificazione del Programma in oggetto (Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia) a seguito della rendicontazione della spesa effettuata dagli uffici 

regionali, secondo le modalità descritte in premessa, come segue: 

• euro 3.825,00 su capitolo di entrata E101340 – ASSEGNAZIONE COMUNITARIA PER LA 

COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA 2014-2020 - PROGRAMMA I NTERREG V 



Mod. B - copia         Ddr n.         289                       del    5 LUG. 2019                                        pag. 5 di 5 

ITALIA-SLOVENIA - PROGETTO "DIVA" (REG.TO UE 17/12/2013, N.1301 - DEL. CIPE 

28/01/2015, N.10) da parte della Camera di Commercio di Venezia e Rovigo (anagrafica 

00170440), P.d.C. E 2.01.01.02.007 “Trasferimenti correnti da Camere di Commercio” 

• euro 675,00 a valere sul capitolo di entrata E101341 – quota statale – ASSEGNAZIONE 

STATALE PER LA COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA 2014-2020 - PROGRAMMA I 

NTERREG V ITALIA-SLOVENIA - PROGETTO "DIVA" (REG.TO UE 17/12/2013, N.1301 - 

DEL. CIPE 28/01/2015, N.10) da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (anagrafica 

00133954) P.d.C. E 2.01.01.02.001 “Trasferimenti correnti da Regioni e Province Autonome”; 

7. che la liquidazione del corrispettivo alla ditta aggiudicataria avverrà a seguito di presentazione di regolare 

fattura commerciale; 

8. che le obbligazioni di cui si dispone l’impegno risultano perfezionate ed esigibili per effetto della stipula 

del contratto; 

9. di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica; 

10. di dare atto che il debito relativo alla fornitura in oggetto è di natura commerciale; 

11. di dare atto che la spesa con cui si dispone l’impegno con il presente atto non rientra nelle tipologie 

soggette alle limitazioni di cui alla L.R. n. 1/2011; 

12. di dare atto che l’attività di cui al presente decreto rientra tra gli obiettivi DEFR 2019-21 – Obiettivo 

strategico 05.01.01 “Promuovere, consolidare e qualificare il patrimonio culturale anche attraverso la 

partecipazione e gestione di progetti europei”, approvato dal Consiglio regionale con deliberazione n. 163 

del 29/11/2018; 

13. di dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso avanti il Tribunale Amministrativo 

Regionale entro 30 giorni dell’avvenuta conoscenza, salva rimanendo la competenza del Giudice 

Ordinario, entro i limiti prescrizionali, per l’impugnazione del provvedimento; 

14. di provvedere a comunicare al beneficiario le informazioni relative all’impegno ai sensi dell’art. 56, comma 

7, del D.lgs. n. 118/2011 notificando il presente provvedimento a seguito di avvenuta registrazione 

contabile dello stesso; 

15. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione della Lettera d’ordine secondo uso 

commerciale, conformemente a quanto prescritto dall’articolo 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016; 

16. di dare atto che il presente decreto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 del Decreto legislativo 14 

marzo 2013, n.33; 

17. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito Internet 

regionale, nel sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ai sensi dell’articolo 29 del Decreto 

Legislativo n. 50 del 19 aprile 2016; 

18. di pubblicare integralmente il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto. 

 

 

F.to Dott.ssa Maria Teresa De Gregorio 

 

 

 


